UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

Số:        /UBND-KT
Về việc chăm sóc lúa mùa năm

2025 sau ngập úng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Hưng, ngày      tháng 7 năm 2025

                            Kính gửi:
                                            - Các phòng ban liên quan;
                                            - Các HTX SXKDDV NN trên địa bàn xã;

                                  - Các cơ sở xóm trên địa bàn xã.

Để nhanh chóng khắc phục các diện tích lúa bị thiệt hại do ảnh hưởng của bão
số 3, đảm bảo chăm sóc kịp thời, tạo sự đồng đều giữa các trà lúa, UBND xã đề nghị
các HTX SXKD DVNN, các cơ sở xóm tổ chức kiểm tra, đánh giá, phân loại mức
độ thiệt hại của từng vùng, từng cánh đồng để có biện pháp chỉ đạo khắc phục và
hướng dẫn nông dân chăm sóc kịp thời đồng thời thực hiện tốt các biện pháp phòng
trừ các đối tượng dịch hại hại lúa, cụ thể:

1. Chủ động kiểm tra, khơi xẻ các đầu kênh cấp 3, các đường dẫn nước trong
ruộng ra kênh mương ngay sau khi công ty thuỷ nông mở cống tiêu nước, đảm bảo
tiêu thoát nước tốt hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do ngập úng gây ra.

2. Các Hợp tác xã SXKD DVNN khẩn trương nhập bổ sung giống lúa có chất
lượng, thời gian sinh trưởng ngắn như TBR225, DQ11, TH3-3,…để cung ứng đủ
cho nông dân gieo cấy lại đối với những diện tích bị thiệt hại do ngập úng gây ra.

3. Chăm sóc lúa:
3.1. Những diện tích lúa bị thiệt hại dưới 50%, còn khả năng hồi phục (rễ

trắng, gốc cứng, lá xanh):
- Khẩn trương sử dụng mạ dư thừa, mạ dự phòng hoặc tỉa dảnh ở những ruộng

lúa tốt, ruộng gieo sạ có mật độ dày để cấy dặm. Thời gian hoàn thành cấy dặm trước
ngày 30/7/2025.

- Giữ nước nông thường xuyên trên mặt ruộng để lúa nhanh hồi phục.
- Bón bổ sung 10 kg super lân/sào hoặc dùng các chế phẩm dinh dưỡng qua

lá có hàm lượng lân cao như ET, KH, siêu lân đỏ, ... để phun qua lá giúp cây lúa
phục hồi và ra rễ mới nhanh. Sau 4 - 5 ngày, nhổ cây lúa lên kiểm tra nếu ra rễ mới,
tiến hành bón thúc lần 1 cho lúa: Bón 3 kg urea + 3 kg kali hoặc bón 8 kg N-P-K
(16-16-8) hoặc bón 10 kg N-P-K (13-13-13). Hoàn thành bón thúc lần 1 trước ngày
05/8/2025; bón thúc lần 2 trước ngày 13/8/2025.

3.2. Những diện tích lúa bị thiệt hại nặng (trên 50%), phải gieo cấy lại.
- Hướng dẫn nông dân sử dụng các loại thóc giống có thời gian sinh trưởng

ngắn (không sử dụng thóc thịt làm giống), thực hiện ngâm thóc giống, gieo mạ nền
để cấy hết diện tích, không để ruộng hoang.

2

- Sau khi nước rút bớt, giữ nước nông, khẩn trương san gạt lại ruộng kết hợp
bón lót trước khi cấy. Đối với những diện tích đã bón lót khi gieo cấy lần 1, cần bón
bổ sung 10 kg super lân/sào. Những diện tích chưa bón lót khi gieo cấy lần 1, bón:
20-25 kg NPK 5:10:3 hoặc 10 kg NPK 16:16:8 hoặc 15-20 kg lân super + 2 - 3 kg
đạm urea/sào.

- Tranh thủ thời tiết thuận lợi và khi mạ đủ tuổi xuống đồng gieo cấy ngay
đảm bảo gieo cấy xong trước ngày 05/8/2025.

- Giữ nước nông thường xuyên trên mặt ruộng để lúa nhanh hồi phục.
- Bón thúc lần 1 khi cây lúa bén rễ hồi xanh (sau cấy 6 -7 ngày), bón hết lượng

phân đạm còn lại và 50% lượng phân kali.
- Bón thúc lần 2 khi lúa đứng cái làm đòng, bón hết lượng phân kali còn lại.
Lưu ý:
- Chỉ bón phân khi cây lúa ra rễ mới (nhổ cây lúa lên để kiểm tra thấy gốc lúa

xuất hiện rễ trắng). Bón phân kali khi lá lúa khô để tránh hiện tượng phân kali dính
trên lá gây cháy lá.

- Hiện nay, trên thị trường có rất nhiều loại phân hỗn hợp NPK với hàm lượng
chất khác nhau, các hộ nông dân nên sử dụng sản phẩm phân bón của các doanh nghiệp
có uy tín và thực hiện theo hướng dẫn của nhà sản xuất ghi trên bao bì sản phẩm.

4. Phòng trừ dịch hại cho lúa: Trước mắt cần tập trung phòng trừ một số đối
tượng dịch hại như:

- Ốc bươu vàng: hướng dẫn nông dân kiểm tra ngay ruộng của gia đình để bắt,
thu gom trừ ốc bươu vàng, trường hợp mật độ ốc cao, nhiều ốc nhỏ sử dụng thuốc hóa
học để diệt trừ. Sử dụng thuốc theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn.

- Chuột: tiếp tục tổ chức diệt chuột, tuyệt đối không dùng điện để diệt chuột.
Trên đây là một số biện pháp chăm sóc lúa Mùa năm 2025 sau ngập úng,

UBND xã đề nghị các HTX SXKD DVNN, các cơ sở xóm tăng cường công tác
tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc nông dân thực hiện tốt các nội dung
trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vũ

		2025-07-23T15:22:30+0700

		2025-07-23T15:26:29+0700

		2025-07-23T16:01:16+0700

		2025-07-23T16:01:16+0700

		2025-07-23T16:01:16+0700